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5. marts Bogreception på MF for Leif Andersens nyeste bog kl. 15-16

8. marts Efteruddannelse på MF kl. 8.30-15.30

9. marts Dianoia-netværket på Dansk Bibel-Institut kl.9.30-17

15. marts Postyr kl.9.15-12 på MF om ’Hvordan tale etik – og hvordan ikke?’
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I det seneste halve år har vi arbejdet på at rejse de nødvendige midler, 

så vi kan komme videre med vores strandede ejendomsprojekt. Det har 

været en lang rejse.

LEDER

GLÆDELIGT NYT 
OMKRING BYGGERI
Thomas Bjerg Mikkelsen, fakultetsleder og Peter N. Andersen, formand for MF Aarhus Fond

Byggeriet gik i stå i juni 2022, da vores 

entreprenør, JFP, gik konkurs. Efterføl-

gende måtte vi afvente, at kuratoren 

afsluttede sin opgave med at varetage 

konkursboets og kreditorernes samle-

de interesser. I samme periode blev et 

meget uroligt marked påvirket af høj 

inflation, stigende renter, høje energi-

priser og forsyningsusikkerhed. 

 Først på efteråret 2022 stod det 

klart, at vi skulle finde yderligere ca. 

30 mio. kr. for at kunne komme videre 

med et sundt projekt. Det var en stor 

udfordring, men vi er nu i den glædeli-

ge situation, at pengene er fundet. En 

række erhvervsfolk og venner af MF har 

nemlig givet tilsagn om, at de vil hjælpe 

os videre. Det indebærer, at vi sælger 

nogle ejerandele i selskabet, men mere 

end halvdelen af beløbet tilbydes som 

lån. MF har også fået tilsagn om en 

gave på 1 mio. kr. 

 Foruden økonomisk hjælp fra inve-

storer og långivere har vi også modta-

get – og modtager fortsat – hjælp fra 

mange kompetente erhvervsfolk med 

høj viden og erfaring. Det har været 

en vanskelig nød at knække, men den 

fælles indsats har betydet, at vi nu har 

fundet en holdbar model.

 Erhvervsstyrelsen har godkendt 

vores økonomiske konstruktion, og 

projektet er nu sendt i udbud hos flere 

byggefirmaer. Den endelige ordre vil 

blive givet først i april. Dermed kan 

byggeriet genoptages i dette forår. 

 Vi er meget taknemmelige over den-

ne store opbakning til MF. Stor tak til 

alle jer, der har bidraget med økonomi, 

rådgivning og forbøn! 

 Vi lever i en meget urolig verden, og 

historisk set har MF altid måttet leve 

med en vis usikkerhed. Det har været 

normaltilstanden og vil også være det 

fremover. Men ser vi tilbage på MF’s 

historie, har vi altid fundet en vej. Det 

ser også ud til at ske denne gang! 
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MORTEN HØRNING JENSEN 
ER BLEVET TEOLOGISK DOKTOR 
EFTER VELLYKKET FORSVAR
Morten Hørning Jensen, professor dr. theol. og Nils Andersen, landssekretær

Den 26. januar forsvarede Morten Hørning Jensen sin doktora�andling 

om betydningen af ordet ’evangeliet’ i Markusevangeliet. Morten forkla-

rer i denne artikel, hvad det nærmere går ud på, og hvilken betydning 

det har for vores forståelse af et kirkeligt kernebegreb.

Morten, stort tillykke med din 

nyerhvervede dr. theol.-titel!

 Kan du forklare almindelige ikke-

akademikere, hvad der ligger i en 

sådan titel, og hvad det betyder for 

kirken, MF og dig personligt at have 

erhvervet den?

Kort sagt er det en af de måder, hvorpå 

vi kan kvalitetssikre MF’s forskning og 

uddannelse. 

 Da MF blev grundlagt, blev det 

bestemt, at MF’s undervisning skulle 

baseres på videnskabelig forskning. 

Derfor har man fra første færd arbejdet 

på at kvalitetssikre MF gennem erhver-

velsen af grader til MF’s forskere. 

 Desværre har vi ikke i Danmark en 

friskolelov for universiteter. Den, vi har, 

slutter ved gymnasiet. Derfor kan vi 

ikke få vores uddannelse akkrediteret i 

Danmark og får det nu i stedet i Norge, 

hvor der en sådan lov. 

 Det har så gjort det ekstra vigtigt, 

at MF’s lærere personligt har arbejdet 

på at opnå universitetsgrader, som en 

måde at demonstrere videnskabelighe-

den i MF’s arbejde på. 

I Danmark er der fire grader ved univer-

siteterne: bachelorgraden, kandidat-

graden, ph.d.-graden og dr.-graden. 

Den sidste er afska�et i en række lande 

efter indførelsen af ph.d.-graden, men 

i Danmark har man valgt at fasthol-

de den som den højeste grad. Ofte er 

det forskere, der har været ansat i en 

lektorstilling i nogle år, der indleverer en 

doktora�andling, og ofte hænger det 

sammen med et ønske om at opnå en 

professorstilling. 

 For MF er det afgørende, at vi som 

lærere tager tørnen med at lade vores 

arbejde bedømme i det videnskabelige 

system, så kvaliteten i vores uddannel-

se kan sikres. 

 Men det er også vigtigt for kirken, 

da tiden til fordybelse i de emner, vi 

arbejder med, giver os en masse krudt 

til kanonerne, når de skal fyres af i un-

dervisningen. God undervisning kræver 

god forberedelse. Og god undervisning 

giver forhåbentlig rigtig gode kandida-

ter til et liv i tjeneste for kirken! 

Hvordan går sådan et doktorforsvar 

konkret for sig? 

Det er en omstændelig proces, der 

begynder med, at man indleverer sin 

a�andling til ’kontoret for ph.d.- og 

doktora�andlinger’ på universitetet. 

Dernæst sker der en intern førstebe-

dømmelse af en professor i faget for at 

se, om arbejdet skal gå videre til den 

egentlige bedømmelse. Gør den det, 

nedsættes der et bedømmelsesudvalg af 

tre personer, der skal enes om enten at 

anbefale bogen til forsvar eller forkaste 

den. Det sker i et votum, der redegør for 

bogens styrker og svagheder. Godken-

des indstillingen fra bedømmelsesud-

valget i universitetets ’Akademisk Råd’ 

for dette fagområde, sættes der en dato 

for forsvaret. Det må tage op til seks 

timer. Først giver den disputerende en 

introduktion til arbejdet. Herefter har 

hver person i bedømmelseskomiteen ca. 

halvanden time til at stille spørgsmål. 

Det er også muligt, at der kan stilles 

spørgsmål fra salen (ex auditorio). Er for-

svaret forløbet tilfredsstillende indstiller 

bedømmelsesudvalget efterfølgende til 

Akademisk Råd, at graden bør tildeles, 

og det må man så håbe, at det gør. 

 Bag den omstændelige procedure 
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ligger ideen om at sikre kvaliteten af de 

grader, der kan tildeles. Der er virkelig 

tale om en nærlæsning og en intens 

kritik. En tidligere professor ved Køben-

havns universitet sagde efterfølgende 

til mig, at det nok er eneste gang i livet, 

at nogen beskæftiger sig så grundigt 

med det, vi skriver!

Hvad har dine års intensive 

forskning i evangeliet kastet 

af sig af ny viden? 

Det har været virkelig spændende at 

arbejde med ordet ’evangeliet’, som vi jo 

nærmest har som et kirkeligt kodeord, 

som vi ikke behøver at forklare nær-

mere. En del af mit arbejde har været 

at forsøge at læse ordet så oprindeligt 

som muligt. Da Markus skrev det ind 

i sin første sætning – ’Begyndelsen på 

evangeliet om Jesus Kristus …’ – hvad 

kan der så have været i hans og hans 

tilhøreres tanker? Derfor undersøgte 

jeg så godt som alle steder, hvor ordet 

’evangeliet’ er brugt, før Markus brugte 

det. Og til min egen overraskelse viser 

det sig, at ordet i helt særlig grad er 

knyttet til epokegørende militærsejre. 

Det er ilbuddet, der løber fra slagmar-

ken tilbage til den belejrede by for at 

sige: ’En ny epoke kan begynde. Vi 

vandt. Vi får friheden og livet tilbage’. 

 Også i Markusevangeliet betyder 

’evangeliet’ ’sejrsbudskab’. Jesus forkyn-

der evangeliet om Guds riges godhed 

og sejr over alt ondt som synd, død og 

sygdom. Men hvad gør Markus så ved 

Jesu død på korset? Det ligner mere et 

nederlag end en sejr! Det er det største 

spørgsmål, som jeg ser det, og svaret 

findes i, at evangeliet leder til en ny mu-

lighed for fællesskab med Gud. Jesu død 

fører nemlig til en fornyelse af templet, 

hvor vi kan møde Gud. Da Jesus udånder, 

flænges forhænget, og efter opstandel-

sen får disciplene at vide, at de skal gå til 

Galilæa, hvor de vil møde Jesus igen. 

 Lægger vi de to ting sammen, får 

vi et fantastisk evangelium, der går til 

hjertet af vores forhold til Gud i templet 

og til kamp mod konsekvenserne af 

syndefaldet i deres fulde omfang. 

Hvilken betydning tillægger du 

dine forskningsresultater? 

I kirkens historie og i vores egen tradi-

tion har det været en stor debat, om vi 

skal vægtlægge Jesu korsdød eller hans 

opstandelse. Jeg mener, at Markus gør 

begge dele. Der vil ikke være nogen 

’epokegørende sejr’, hvis vi ikke får 

begge dele integrerede fra top til tå. 

Evangeliet bliver en tynd kop te, hvis 

vi årelader det for blodets betydning i 

Jesu korsdød, eller hvis vi isolerer det fra 

kampen mod ødelæggelserne i den-

ne verden. Det har vist sig svært ikke 

enten at blive ’kors-kristen’ eller ’guds-

rige-kristen’. Markus udfordrer os til at 

tænke robust her ud fra evangeliet som 

den epokegørende sejr og nyskabelse. 

Præcis hvordan vil altid være en samtale 

i vores menigheder og fællesskaber. Her 

har jeg ikke nogen ti-punkts-plan. 

 En anden betydning kunne være, at 

der sjovt nok i vores danske oversættel-

sestradition er en opfattelse af, at ’evan-

geliet’ først findes i Ny Testamente. Det 

tror jeg ikke, Markus som bibeloversæt-

ter ville have bifaldt. I alle fald siger han 

i sit andet vers, at evangeliet om Jesus 

er det, ’der står skrevet hos profeten 

Esajas’. For Markus findes evangeliet 

altså i Det Gamle Testamente. Faktisk 

er ’evangeliet’ som ordgruppe brugt 30 

gange i Det Gamle Testamente. Er det 

udtryk for en dårlig forståelse af Det 

Gamle Testamente som lovens ord, at 

man i Danmark ikke har villet oversætte 

nogle af disse med en form af evangeli-

eordet som i Ny Testamente? 

Hvad er for dig selv det mest 

opbyggelige fra din forskning i 

evangeliet, som du allerhelst 

vil dele med andre?
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Markusevangeliets stærke fokus på 

evangeliet som den epokegørende sejr 

er faktisk ret godt nyt, hvis vi tænker 

på, hvor stort et nederlag syndefaldet 

var. Når vi ser på os selv og vores ver-

den, er der virkelig langt til skabelsens 

morgen, hvor alt var perfekt og friskt. 

Markusevangeliets evangelium besva-

rer hele faldets destruktion og kaos. 

Det giver håb.

 Samtidig oplever jeg en dyb hjertere-

sonans i det fokus, Markus har på, at vi 

i Jesus kan se Gud i øjnene. Gud ønsker 

at oprette sin pagt med os igen ved Jesu 

død og blod. Det betyder kort og godt, 

at Gud vil være vores ven. Hver eneste 

gang vi går til nadver, hører vi disse ord 

om ’pagtens blod’. Det må virkelig ikke 

blive tom rutine. I Det Gamle Testamen-

te lyder de kun én gang, på Sinajs bjerg, 

hvor de 70 ældste helt usædvanligt ’så’ 

Gud. Det epokegørende og enestående 

i den nye pagt er, at vi pga. Jesus uden 

adskillelse kan se Gud i øjnene morgen, 

middag og aften. Sikke et perspektiv 

over en grå hverdag – og sikke et him-

melsegl over enhver gudstjeneste! 

Hvad er næste skridt for dig 

og din forskning?

På den korte bane er jeg ved at skrive 

noget kortere om ’evangeliet’ på dansk. 

På den lidt længere er der i alle fald to 

ting, jeg virkelig godt gad se nærmere 

på i forlængelse af dette arbejde. Det 

ene er at skrive noget mere om romersk 

korsfæstelse og tolkningen af Jesu kors 

i Ny Testamente. Det andet er at tage 

med Paulus på ’evangelierejse’. Han bru-

ger ordet ’evangelium’ endnu mere end 

Markus. Der er afsnit om begge dele i 

min doktordisputats, der måske kunne 

koges en spiselig suppe på. 

 Jeg tør dog ikke drømme alt for 

konkret, da jeg netop er begyndt på 

arbejdet med den næste autoriserede 

bibeloversættelse som faglig leder med 

ansvar for Ny Testamente. Det er et 

kæmpe projekt, jeg slet ikke har noget 

overblik over endnu ud over, at det 

bliver spændende og tidskrævende. Så 

måske Paulus og korset må vente lidt. 

HØR EN KORT VERSION AF MORTENS BOG

Da Morten tiltrådte som professor i 2023, holdt han en 

semesterindledningsforelæsning om ’evangeliet’. Den kan 

ses og høres her: kortlink.dk/2pdnt. 

En kortere podcast kan høres her: kortlink.dk/2pdnu.
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MORTEN HØRNING JENSEN FÅR CENTRAL ROLLE 
I NY BIBELOVERSÆTTELSE

Det Danske Bibelselskab påbegynder i år en ny autoriseret oversættelse af 

Bibelen, og professor og dr.theol. ved MF Morten Hørning Jensen er valgt som 

faglig leder af oversættelsesarbejdet af Ny Testamente og til at være med i 

chefredaktionen. På MF glæder vi os over valget af Morten og over, at hans 

faglige kompetencer bliver bragt i spil i denne vigtige og omfattende opgave, 

der strækker sig helt frem til 2036.  Morten vil under forløbet med bibelover-

sættelsesarbejdet fortsætte med både at undervise og drive forskning på MF.

KORT NYT

MF-TEOLOG SENDT 
TIL CAMBODIA SOM 
MISSIONÆR

Simon Gaedt Poulsen og familie 

blev den 17. januar udsendt fra Krist-

kirken i Kolding til missionsarbejde 

i Cambodia for Luthersk Missions-

forening. Efter nogle måneder med 

sprogstudier skal Simon arbejde 

sammen med den lokale kirke i 

Siem Reap om at fortælle om Jesus 

og hjælpe mennesker i nød. Simon 

er teologisk bachelor fra MF fra 

2011 og har sideløbende med sine 

teologistudier været informations-

medarbejder på MF fra 2009-11.

AFSKEDSRECEPTION FOR AFGÅENDE LANDSSEKRETÆR 22. MARTS

Landssekretær Nils Andersen går på pension den 1. april, og derfor inviterer MF til afskedsreception fredag den 22. marts 

kl.15-16.30. Alle interesserede er meget velkomne, se invitation på www.teologi.dk

KURT E. LARSEN UD-
SENDT TIL GRØNLAND

Professor Kurt Larsen underviser fra 

5.2. til 8.3. grønlandske teologistu-

derende på Ilisimatusarfik/Nuuk 

Universitet om kirkens og teolo-

giens historie. Det er Kurts anden 

undervisningstogt til Grønland, og 

ud over at Kurt kan dele ud af sin 

store kirkehistoriske viden, får han 

selv et opdateret indblik i grøn-

landsk kirkeliv. 

BLIV OPDATERET 
OG INSPIRERET TIL 
MEDLEMSMØDE

Lørdag den 20. april kan du til 

MF’s årlige medlemsmøde få en 

fyldig opdatering om MF’s arbejde 

ved fakultetsleder Thomas Bjerg 

Mikkelsen samt høre et spændende 

foredrag af adjunkt Klaus Vibe. Du 

kan deltage fysisk på MF i Aarhus 

eller online hjemmefra. Program-

met kan ses på www.teologi.dk
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MORTEN MEINER 
PRÆST I HERNING

MF-teologen Morten Meiner er den 

1. februar ansat som ny sognepræst 

i Sankt Johannes Pastorat i Her-

ning i en 90% stilling og som 10% 

studenterpræst ved Herningsholm 

Erhvervsskole. Morten Meiner 

kommer fra en stilling som sog-

nepræst i Bording-Christianshede 

Pastorat i Viborg Stift.

SOGNEKIRKEKONFE-
RENCE I KOLDING VIL 
FORMIDLE HÅB

Den kristne kirke har potentiale 

til at formidle håb til en lidende 

verden. Det gælder også sogne-

menigheder i Danmark. Hvordan 

det kan gå for sig, vil der blive givet 

et kvalificeret bud på til sognekir-

kekonference fredag den 24. maj 

i Kristkirken i Kolding, hvor Evan-

gelisk Luthersk Netværk, Dansk 

Bibel-Institut samt Menighedsfa-

kultetet er indbydere og arrangører. 

Se program på www.teologi.dk

LEIF ANDERSEN 
UDGIVER NY BOG

Lektor emeritus Leif Andersen har 

skrevet en ny bog om Galaterbrevet 

i en serie om Bibelens bøger på for-

laget Eksistensen. Leif kalder selv 

bogen for ’måske den gladeste bog, 

jeg har skrevet’. Bogen er skrevet 

i essaystil, let læst og opbyggelig. 

Bogen koster 120 kr., men kan til en 

bogreception på MF tirsdag den 5. 

marts kl.15-16 købes med rabat til 

100 kr. Se invitation til receptionen 

på www.teologi.dk

MF HAR FÅET NY PEDEL

MF har fra den 1. februar ansat Chri-

stian Brask som pedel. Christian er 

25 år og har en håndværkermæssig 

baggrund i et tømrerfirma og har 

erfaring med arbejde på en byg-

geplads. Christian afløser Anders 

Bækgaard Jensen.

BLIV MEDLEM AF MF

En af de nemmeste og billigste måder at bakke op om MF på er at blive med-

lem. Det koster kun 100 kr. årligt, og medlemskabet giver ret til at stemme på 

opstillede kandidater til repræsentantskabet. Dermed får man som medlem 

indflydelse på MF’s ledelse, idet det er repræsentantskabet, der vælger, hvem 

der skal sidde i MF’s bestyrelse. Se mere om medlemskab på teologi.dk/bliv-

medlem-af-mf/

Hvidovre som en taknemmelig far til fire, svigerfar til 
fire og bedstefar til fem. Har skrevet en række bøger om 

elsker tegneserier, romaner, blues-rock og Marvelfilm.

LEIF ANDERSEN

EKSISTENSEN

 
 
 

 

 
 

Paulus,’ 
brev til  
Galaterne
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STUDERENDE PÅ BÅDE 
FIUC-AARHUS SAMT 
AARHUS UNIVERSITET 
– HVORDAN ER DET I PRAKSIS?
Jonathan Haahr Oehlenschläger, informationsmedarbejder

har været god. Jeg er blevet en smule 

overvældet over, hvor mange nye ansig-

ter, man har skullet vænne sig til. Selve 

studiet har også været rimeligt lige på, 

og jeg har skullet øve mig på at balance-

re i at have en normal hverdag, samtidig 

med at der er en del læsning. Undervis-

ningen er superspændende, og jeg op-

lever at jeg har lært rigtig meget på kort 

tid. De nye ansigter er også blevet til nye 

venskaber, og jeg glæder mig til løbende 

at lære folk endnu bedre at kende.

Hvad vil du gerne bruge 

uddannelsen til, når du er færdig?

Jeg er ikke sikker på, hvad jeg ender på. 

Mine umiddelbare tanker er præst eller 

et job inden for sjælesorg.

Oline L. OvergaardOline L. Overgaard
Hvorfor valgte du at studere teologi 

på den nye ordning, hvor du både 

læser på Aarhus Universitet og FIUC-

Aarhus?

Jeg begyndte at overveje at læse teo-

logi, da jeg gik på højskole, men var 

meget i tvivl, om det var noget for mig. 

Mine lærere på højskolen anbefalede 

MF; og den nye ordning med AU virkede 

genial, fordi jeg på den måde kunne få 

lov at prøve teologistudiet af, mens jeg 

fik SU, og derfor ikke behøvede at være 

helt sikker på mit valg. Samtidig var en 

bekymring ved at læse teologi, at jeg 

i mit studieliv kun ville møde kristne 

mennesker, og derfor ikke kunne være 

kristen over for mennesker, som ikke 

kender Jesus. I den forbindelse var kom-

binationen af MF/AU genial, fordi det 

giver mig mulighed for at møde stude-

rende med en anden baggrund. 

I 2023 optog Menighedsfakultetet et nyt hold studerende, der både tager 

en bachelor ved FIUC-Aarhus og en bachelor ved Aarhus Universitet. Fire 

af de 28 nye studerende fortæller her, hvordan de oplever teologistudierne. 

Viktor TobiasenViktor Tobiasen

Hvorfor valgte du at studere teologi 

på den nye ordning, hvor du både 

læser på Aarhus Universitet og FIUC-

Aarhus?

Jeg valgte primært at studere teologi på 

både MF og AU pga. muligheden for at 

få SU. Jeg havde dog forud for studiet 

hørt gode ting om både MF og AU, så 

det var lidt en no brainer for mig.

Hvordan har det været at starte op? 

Jeg synes alt i alt, at min studieopstart 



MF-BLADET ■ MARTS 2024  11

op for mig, at teologien indeholdt alt 

det, jeg ellers gik og overvejede at læse, 

lige fra litteratur til historie, filosofi og 

sprog. På teologistudiet får jeg lov til at 

se alle disse fag med Gud som centrum.

Hvordan har det været at starte op?

På MF mærker jeg en fælles brand for 

Guds mission både blandt studerende 

og undervisere. Jeg har oplevet et vir-

keligt godt studiemiljø, hvor pauserne 

også hurtigt får personlig dybde. I vores 

hverdag, som også foregår på Aarhus 

Universitet, får vi mulighed for at få 

udvidet og udfordret vores horisont 

sammen med vores skønne medstu-

derende, hvilket jeg er helt vild med. 

Selvom jeg stadig skal lære at finde 

balancen mellem at studere to steder, 

har det allerede givet mig mange gode 

venskaber og dybe studiemæssige og 

personlige samtaler. Dem glæder jeg 

mig kun til at få flere af. 

Hvad vil du gerne bruge 

uddannelsen til, når du er færdig? 

I mine sabbatår har jeg rejst en del i 

Afrika. Derfor læser jeg også teologi 

med en drøm om at komme til at bruge 

uddannelsen til tværkulturelt arbejde.

Andreas H. NielsenAndreas H. Nielsen
Hvorfor valgte du at studere teologi 

på den nye ordning, hvor du både 

læser på Aarhus Universitet og FIUC-

Aarhus?

Et år før jeg startede på MF, kendte jeg 

ikke rigtigt noget til stedet, men i mit 

sabbatår var jeg på en rejse, hvor jeg 

spurgte Gud, hvad han ville med mit liv. 

Her fik jeg en oplevelse af, at jeg måske 

skulle være præst. Da jeg kom hjem 

fra rejsen, blev jeg leder i min kirkes 

ungdomsarbejde og oplevede hurtigt, 

at jeg både havde brug for - og ønskede 

- at blive klogere på Guds ord. Derfor 

begyndte jeg også at overveje teologi, 

men havde egentlig først tænkt, at jeg 

kun skulle læse på universitetet. Men 

til et kristent ungdomsarrangement 

snakkede jeg med en, der skulle starte 

på MF, og han fortalte meget varmt om 

stedet, og derfor fik jeg lyst til at læse 

begge steder.

Hvordan har det været at starte op?

Jeg synes, at det har været godt at 

starte op begge steder. Man mærker 

hurtigt den varme og det fællesskab, der 

er på MF. Samtidig synes jeg, at det er 

megasundt at blive udfordret og høre de 

AU-studerendes nysgerrighed på Jesus. 

Jeg har særligt været glad for Indføring 

i Bibelen. Det er fedt at forstå de store 

linjer gennem hele Bibelen, og mærke 

undervisernes brand for Guds ord. 

Hvad vil du gerne bruge 

uddannelsen til, når du er færdig? 

Jeg tror, at jeg skal være præst på et 

tidspunkt, også på grund af den ople-

velse jeg havde på min rejse.

Hvordan har det været at starte op? 

Jeg er virkelig blevet glad for studiet. No-

get af det bedste er alle de søde, inspire-

rende mennesker, som jeg får lov at dele 

min hverdag med. Og så er undervisnin-

gen virkelig god. Jeg har særligt været 

begejstret for Indføring i Bibelen, hvor jeg 

har fået en overordnet forståelse af Bi-

belen, hvilket har fået mig til at genop-

dage, hvor vild Gud er. Det er fantastisk 

at opleve, at undervisningen påvirker 

mit eget trosliv på en positiv måde, men 

det er samtidig også udfordrende at gå 

på et studie, hvor man konstant forhol-

der sig til, hvem Gud er. 

Hvad vil du gerne bruge 

uddannelsen til, når du er færdig?

Jeg vil gerne bruge studiet til at hjælpe 

andre med at få en relation til Jesus og 

være med til at lægge et sandt funda-

ment i deres liv. 

Lea T. MortensenLea T. Mortensen
Hvorfor valgte du at studere teologi 

på den nye ordning, hvor du både 

læser på Aarhus Universitet og FIUC-

Aarhus?

Jeg har aldrig set mig selv som ’teolog-

typen’, men jeg kastede mig ind i det, 

fordi jeg kunne mærke, at teologien 

tændte noget helt særligt i mig. Særligt 

efter at have gået på højskole, gik det 

Næste optag af studerende på 

FIUC-Aarhus er sommeren 2025

Læs mere om FIUC-Aarhus’ uddan-

nelse på MF’s hjemmesider: www.

teologi.dk og www.teologistudiet.dk
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FRA BESTYRELSENS BORD

TEOLOGI FOR KIRKENS 
SKYLD PÅ HØJESTE NIVEAU
Sune Skarsholm, formand for MF’s bestyrelse

blev tru�et i et samspil med ledelsen 

tilbage i 2015-16. Det koster med andre 

ord mange personlige ressourcer for 

den enkelte lærer at levere ny forskning. 

Og det koster mange penge for MF og 

er kun muligt i kraft af fortsat økono-

misk støtte fra vores trofaste venner. 

Forskning for kirkens skyld

Morten forsvarede ikke blot sine forsk-

ningsresultater på Aarhus Universitet. 

Han forsvarede også en forståelse af, 

hvad ’evangeliet’ betyder i Markusevan-

geliet. Hans forskning er helt central 

for kirken og den kristne forkyndelse og 

udtrykker det, vi vil med MF. Vi driver 

teologi for kirkens skyld. 

 Måske virker det indlysende for 

mange af MF’s venner. Men det er langt 

fra en selvfølge i det akademiske, teolo-

giske miljø. I et nyhedsbrev fra Køben-

havns Universitet i år anmelder Mogens 

Müller, professor emeritus, en disputats 

fra oktober 2023 af Jesper Tang Nielsen. 

Hovedtesen i a�andlingen er ifølge 

Müller, at ’forfatteren … bag de tre Jo-

hannesbreve i Det Nye Testamente står 

i et skarpt teologisk modsætningsfor-

hold til forfatteren bag Johannesevan-

geliet’. Johannesbrevene er ifølge Jesper 

Tang Nielsen en konsekvent undsigelse 

af Johannesevangeliets udlægning af 

Jesu betydning. 

 Ifølge Müller indskriver Tang Nielsen 

sig ind i en ny trend, ’hvor fortolkere 

frem analyserer betydelige brudflader 

og modsætningsforhold … mellem de 

enkelte forfattere i Det Nye Testamen-

te’, der er så indbyrdes uenige, at de 

’næppe kunne have været i stue med 

hinanden’.

 Også denne a�andling fik en flot 

modtagelse, og der er ingen grund til 

at anfægte dens akademiske meritter. 

Men konsekvensen for en almindelig bi-

bellæser og kirkegænger kan kun være 

tab af tro på og tillid til Bibelens ord 

som et sammenhængende vidnesbyrd 

om Kristus. 

Forskning og forkyndelse 

hænger sammen

Menighedsfakultetet er født ud af en 

vision om, at menighederne selv må 

tage ansvar for præsternes uddannel-

se. Den vision brænder vi stadig for. 

Der er brug for forskning på Bibelen 

og bekendelsens grundlag, fordi der 

skal prædikes på søndag. Forskning og 

forkyndelse hænger sammen. Derfor 

er vi på Menighedsfakultetet glade for, 

at vores forskere på hver deres måde 

bidrager med forskning til gavn for 

menighederne. I Mortens tilfælde endte 

det med en forståelse af evangeliet hos 

Markus som ’en omfattende historie, 

der på én og samme gang går til hjertet 

af gudsfolkets forhold til Gud i templet 

og til kamp mod ondskabens mange 

ansigter’.

Der blev skrevet MF-historie, da Morten 

Hørning Jensen den 26. januar opnåede 

en doktorgrad i teologi ved et fejende 

flot forsvar på Aarhus Universitet. Mor-

ten er den første af anden generations 

MF-lærerne, som får den højeste akade-

miske grad. Det åbner perspektiver for 

MF’s fremtid.

Kolossal indsats af Morten

Forud for disputatsen ligger et uhyre 

målrettet arbejde og en kolossal ind-

sats, som Morten først og fremmest selv 

skal anerkendes og gratuleres for. Men 

hans forskning kaster også anerken-

delse og glans over MF som akademisk 

uddannelsesinstitution. Det er efter-

hånden sjældent, at MF beklikkes på sin 

videnskabelighed og forskningsniveau.

Lærerne er efterspurgte i kirken

Som følge heraf efterspørges MF-lærer-

nes kompetencer i stigende grad til fol-

kekirkeligt kommissionsarbejde, præ-

stekonventer, konferencer, udtalelser til 

pressen og videreuddannelse af præster. 

At Morten er udpeget til en central 

position i Bibelselskabets chefredaktion 

for en ny oversættelse af Bibelen er et 

markant eksempel på dette.

 MF’s bestyrelse prioriterer, at lærer-

ne skal forske ved siden af deres under-

visningsopgaver. Beslutningen om, at 

Morten skulle gå efter et professorat og 

forsøge sig med en doktora�andling, 
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Den 26. januar forsvarede professor Morten Hørning Jensen på Aarhus 

Universitet sin doktordisputats om evangeliet hos Markus

også adækvat på alle hans spørgsmål.

 Dernæst går en opponent fra salen, 

den danske teolog Jesper Tang Nielsen 

fra Københavns Universitet, på taler-

stolen. Han spørger ind til, om Markus 

kunne tænkes at have hentet sin evan-

gelieforståelse fra Paulus’ breve.

 Til sidst er det den århusianske 

opponent professor ph.d. Kasper Bro 

Larsens tur, og selv om han lægger 

ud med at fortælle, at han har gået 

til græskundervisning sammen med 

Morten i sin studietid, lægger han ikke 

fingrene imellem og vil have afdækket, 

om Morten har brugt ordet ’evange-

lium’ konsekvent i sin disputats, eller 

bruger det i to forskellige betydninger.

 Men jo mere kritiske spørgsmålene 

stilles, desto klarere svarer Morten og 

afslører, at han ved, hvad han skriver og 

taler om og har foretaget velovervejede 

valg. 

 Det hele ender med på bedste eksa-

mensvis, at de tre nøglepersoner i pane-

let forlader lokalet for at vurdere, om 

Morten har svaret så tilfredsstillende, 

at han fortjener den teologiske doktor-

titel. Spændingen er derfor stor og stil-

heden mærkbar, da vicedekanen kort 

efter indtager talerstolen og røber deres 

votering. Anne Marie Pahuus proklame-

Sikke en festlig dag! I et stort audito-

rium på afdeling for Teologi på Aarhus 

Universitet sad fredag den 26. januar 

en stor flok forventningsfulde tilhøre-

re i det stærkt skrånende lokale med 

den lange bordplade foran den lige så 

lange tavle. Mellem bordet og tavlen 

til venstre er en ulasteligt klædt herre 

i splinternyt jakkesæt ved at gøre klar 

til sit livs største og længste mundtlige 

eksamen: doktorforsvaret. Manden er 

Morten Hørning Jensen. 

 Vicedekan Anne Marie Pahuus byder 

højtideligt velkommen og forklarer 

dagens program. Derefter får Morten 

ordet og redegør for hovedindholdet i 

sin doktora�andling, så alle i det store 

auditorium har en chance for at følge 

med.

 Så slippes første opponent til: den 

tyske professor Dr. Eve-Marie Becker fra 

Universität Münster, der de næste halv-

anden time stiller nærgående spørgs-

mål til Mortens disputats.

 Efter en halv times pause er det 

amerikaneren professor ph.d. Warren 

Carter fra Philips Theological Semina-

ry, der får ordet. Han er dog ikke fysisk 

til stede, men medvirker online og 

figurerer på to gigantiske skærme på 

bagvæggen bag Morten. Morten svarer 

MORTEN HØRNING 
JENSEN ER STEGET 
TIL TOPS AKADEMISK
Nils Andersen, landssekretær

rer, at den er god nok. Efter mere end 

fem en halv times doktorforsvar tildeles 

Morten Hørning Jensen sin velfortjente 

doktortitel – og en stor buket blomster. 

 Herefter strømmer gratulanterne 

fra salen til med Mortens hustru Jea-

nette og børn i spidsen for at ønske den 

glade, men også trætte Morten et stort 

tillykke.

 Og alle har vi fået en klarere 

erkendelse af, at evangeliet er 

et epokegørende sejrsbudskab, 

der har potentiale til at bringe 

os nærmere 

Gud, ja helt 

ind i det 

fælles-

skab med 

ham, som 

gik tabt 

med syndefal-

det. Jesu kors-

død flængede det 

store forhæng til 

det allerhelligste i 

Jerusalems tempel 

til vidnesbyrd om, 

at vejen til Gud nu 

er åbnet på vid gab. 

Det kan man roligt 

kalde et evangelium!
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www.lonedalsgaard.dk
mail@lonedalsgaard.dk

Mob. 22 32 24 73

Psykoterapi 
& supervision 

af ledere tjek
djurslands.dk

DIT, MIT
OG VORES
GUUUULD

Jo meeere vi er sammen, er sam-

men. Vi EEEELSKER at lave skole! 

Simpelthen. Fuld ild, guuuuld og 

gejst. For vi brænder helt ærligt for 

at lave skole. Sammen! #jatakder

Også derfor ... #dufårguldmedhjem

MW Compounders er en dansk børsnoteret investeringsforening. Foreningen 

er udbyttebetalende og har investeret i 20-30 globale compounder-aktier.

Læs mere på vores hjemmeside: www.mwcompounders.dk

Kontaktpersoner:

Johannes Møller: 61 31 64 85  Dan Wejse: 26 83 37 44

INDUSTRIVEJ 1 - 8641 SORRING

Salg og rep. af alle bilmærker

Voerbjergvej 35 D. · 9400 Nørresundby

Tlf. 98 17 04 00 · www.lhauto.dk

Her er plads til din annonce
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 Tak til alle, som gennem forbøn og 

økonomisk støtte er med til at bære 

MF og dermed støtte uddannelse af 

teologer til kirke og mission. Dem er der 

meget brug for rundt om i vort land.

 Vi beder om jeres fortsatte støtte. 

Trods gavestigning budgetterer vi med 

et stort underskud i dette regnskabsår, 

som er sidste år med udgifter til stipen-

dier til vore studerende. Derfor tæller 

hver eneste gave – stor eller lille. Tak for 

fortsat opbakning!

I regnskabsårets første syv måneder, 

juli til januar, har vi modtaget 4,3 

mio. kr. i gaver. Det er en stigning på 

182.000 kr. ift. sidste år, som svarer til 

den budgetterede stigning på 4% efter 

sidste års nedgang. Af stigningen er 

100.000 kr. en gave, som blev givet 

som ’bonus’ for nytegnede gavebreve 

til MF i december. Vi er taknemlige for 

denne gave og for de mange nye gave-

breve, som er en vigtig støtte for MF i 

de kommende år.

SÅDAN KAN DU STØTTE

Benyt en af nedenstående muligheder eller se 
flere på www.teologi.dk/stoet-mf 

Dankort: www.teologi.dk/dankort  
MobilePay: Til nr. 21204. Skriv ’Gave’ og din 
adresse i beskedfeltet 
Netbank: Overførsel til reg.nr. 3409 kontonr. 
8177600 
Støt MF’s forskning: Der er fuld fradragsret 
uden beløbsloft. Skriv ’Gave til forskning’ i 
beskedfeltet.

ØKONOMI

GAVEINDTÆGTERNE 
FØLGER BUDGETTET 
– HVER GAVE TÆLLER
Walther Plauborg Hansen, sekretariatsleder



Menighedsfakultetet
Katrinebjergvej 75
8200 Aarhus N
Telefon 86 16 63 00
mf@teologi.dk
www.teologi.dk

Alle kan støtte MF 
og bidrage til at uddanne teologer, 
der brænder for evangeliet

Vælg den mulighed, der passer din økonomi:

Bliv medlem: for 100 kr. årligt, 
se mere på www.teologi.dk/medlem

Giv MF en gave: MobilePay 21204 
eller www.teologi.dk/stoet-MF

Bliv fastgiver: og giv regelmæssigt, 
se mere på www.teologi.dk/stoet-MF

Tegn gavebrev: se mere på 
www.teologi.dk/gavebrev 

Giv til MF’s forskning: og få fuldt fradrag uanset beløb, 
www.teologi.dk/stoet-MF

NYT


